
Proposta n. 51/ 2021/41 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   228      del  11/03/2021 

 
 
 

Area 5 - Lavori pubblici e trasporti 
 
Servizio Progettazione stradale, ponti e strutture complesse 
 
 

ISTRUTTORE: BONDESANI LUCA 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

Conferimento incarico e formalizzazione nomina di Presidente Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi dell’art. 
6 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 (conversione in legge con modificazioni del Decreto Legge del 16 
luglio 2020 n. 76 c.d. Decreto semplificazioni), relativo appalto integrato progettazione esecutiva lavori 
ristrutturazione ponte sul fiume Po  – Ex. S.S. n. 413 “Romana” aggiudicato all’R.T.I. Toto Costruzioni 
S.p.a. e Vezzola S.p.a. - CUP G41B13000840002 - CIG ZC530EAEC9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 51/ 2021/41 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA LL.PP. E TRASPORTI 
 

DECISIONE 
Si procede con il conferimento dell’incarico e la formalizzazione della nomina di Presidente del 
Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi dell’art. 6 della Legge 11 settembre 2020 n. 120, al Prof. 
Gino Scaccia, designato di comune accordo tra, da una parte, il Prof. Ing. Pierangelo Pistoletti e 
l’Avv. Carlo Barbieri, in qualità di membri nominati dalla Provincia di Mantova e, dall’altra, l’Ing. 
Alfredo Bajo e il Prof. Avv. Paolo Colombo, in qualità di membri nominati dalla società Toto 
Costruzioni S.p.a.;  
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO  
 

Premesso che: 
- con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 44 del 15.04.2015 è stato approvato il 

Progetto Preliminare relativo ai lavori di «Ex S.S. n. 413 “Romana” – Ristrutturazione del 
Ponte sul Fiume Po nei Comuni di Bagnolo S. Vito e San Benedetto Po», per l’importo 
complessivo di € 33.800.000,00 di cui € 25.334.489,04 per lavori a base di gara, 
Progettazione Definitiva ed Esecutiva compresa la redazione dei piani di sicurezza ed € 
8.465.510,96 per Somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 306 del 23.04.2015, previa approvazione del relativo 
bando e disciplinare, è stata indetta gara mediante procedura ristretta per appalto integrato 
- CIG 62295080A1 - ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 163/2006, previa 
acquisizione del Progetto Definitivo in sede di offerta, per la progettazione esecutiva e per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto, con contestuale trasferimento a titolo di corrispettivo 
parziale, di bene immobile di proprietà della Stazione Appaltante;  

- la realizzazione delle opere, all’esito della procedura di gara, è stata provvisoriamente 
aggiudicata al R.T.I. costituito dalla società TOTO COSTRUZIONI S.p.A., in qualità di 
capogruppo e dalla società VEZZOLA S.p.A., in qualità di mandate, per un importo 
contrattuale di € 24.773.016,14, di cui € 615.233,67 per Progettazione Definitiva, € 
475.375,51 per Progettazione Esecutiva, € 23.082.406,96 per lavori ed € 600.000,00 per 
oneri della sicurezza oltre al rialzo percentuale dello 0,05% corrispondente al prezzo di € 
3.801.900,00 per l’acquisizione dell’immobile oggetto di cessione; 

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Trasporti, n. 367 del 
05.05.2016, sono stati approvati i verbali di gara ed è stata disposta l’aggiudicazione 
definitiva;  

- in data 19 dicembre 2016 è stato sottoscritto il contratto d’appalto tra la Provincia di 
Mantova e l’R.T.I. costituito dalla società TOTO COSTRUZIONI S.p.A., in qualità di 
capogruppo e dalla società VEZZOLA S.p.A. in qualità di mandante; 

- i lavori sono attualmente in corso di svolgimento, seppur con un significativo ritardo rispetto 
al cronoprogramma; 

- appaiono rispettati i costi preventivati come da Quadro Economico Generale dell’opera. 
 

Dato atto che: 
- l’articolo 6 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) e, in particolare, il comma 1, stabilisce che “Fino al 31 dicembre 
2021, per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è obbligatoria, 
presso ogni stazione appaltante, la costituzione di un collegio consultivo tecnico, prima 
dell'avvio dell'esecuzione, o comunque non oltre dieci giorni da tale data, con i compiti 
previsti dall'articolo 5 e con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle 
controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso 
dell'esecuzione del contratto stesso. Per i contratti la cui esecuzione sia già iniziata alla 



Proposta n. 51/ 2021/41 

 

data di entrata in vigore del presente decreto, il collegio consultivo tecnico è nominato entro 
il termine di trenta giorni decorrenti dalla medesima data”; 

- ai sensi del comma 2 del suddetto articolo, i componenti del collegio possono essere scelti 
dalle parti di comune accordo, ovvero le parti possono concordare che ciascuna di esse 
nomini uno o due componenti e che il terzo o il quinto componente, con funzioni di 
presidente, sia scelto dai componenti di nomina di parte e che, nel caso in cui le parti non 
trovino un accordo sulla nomina del presidente entro il termine indicato al comma 1, questo 
è designato, entro i successivi cinque giorni, dalle Regioni, per le opere di rispettivo 
interesse;  

- ai sensi del comma 7 del medesimo articolo 6, i componenti del collegio consultivo tecnico 
hanno diritto a un compenso a carico delle parti e proporzionato al valore dell'opera, al 
numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, mentre, in mancanza 
di determinazioni o pareri, ad essi spetta un gettone unico onnicomprensivo. 
 

ISTRUTTORIA  
 
Rilevato che: 
 

- l’appalto in oggetto ha un valore superiore alla soglia di cui all’art. 35 del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50; 

- la Provincia di Mantova, attesa la complessità dell’opera in oggetto e le problematiche, 
anche giuridiche, connesse all’esecuzione del contratto, ha deciso che il Collegio 
Consultivo Tecnico sia composto da cinque membri dotati di esperienza e qualificazione 
professionale adeguate alla tipologia dell’opera; 

- le parti hanno scelto di nominare, ciascuna, due componenti e che il Presidente venga 
scelto dai componenti di nomina di parte; 

- con determina n. 740 del 30.10.2020, a firma del Dirigente dell’Area LL.PP. e Trasporti, si è 
proceduto alla nomina del Prof. Ing. Pierangelo Pistoletti quale componente del costituendo 
Collegio Consultivo, in possesso di comprovate competenze in ambito tecnico-
ingegneristico, ai sensi dell’art. 6 del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge 11 
settembre 2020 n. 120; 

- con determina n. 741 del 30.10.2020, a firma del Dirigente dell’Area LL.PP. e Trasporti, si è 
proceduto alla nomina dell’Avv. Carlo Barbieri quale componente del costituendo Collegio 
Consultivo, in possesso di comprovate competenze in ambito giuridico, ai sensi dell’art. 6 
del d.l.16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120; 

- la società TOTO COSTRUZIONI S.p.A. ha comunicato di aver provveduto alla nomina dei 
componenti del costituendo Collegio Consultivo di propria spettanza nelle persone 
rispettivamente dell’Ing. Alfredo Bajo e del Prof. Avv. Paolo Colombo; 

- in data 30 novembre 2020, presso la Provincia di Mantova, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Maurizio Sacchi con funzioni di Presidente pro tempore del costituendo 
Collegio, nella fase transitoria di nomina, si è proceduto all’individuazione ed alla nomina, di 
comune accordo tra le parti, del Presidente del Collegio Consultivo Tecnico nella persona 
del Prof. Gino Scaccia, Professore ordinario di Istituzioni di Diritto Pubblico nel Dipartimento 
di Giurisprudenza dell’Università di Teramo e Docente di Diritto Costituzionale nel 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università Luiss “Guido Carli” di Roma, come da 
verbale allegato al fascicolo istruttorio identificato sotto la lettera B-1) e B-2); 

- con atto del Dirigente competente, Prot. Area LL.PP.TT. 140 /2021 del 16.02.2021, in data 
16.02.2021 è stato individuato il dott. Andrea FLORA in qualità di segretario verbalizzante 
del Collegio Consultivo Tecnico in oggetto;  

- il compenso per il Presidente del Collegio è stato determinato anteriormente alla 
pubblicazione delle Linee Guida del Consiglio superiore lavori pubblici con riferimento ai 
parametri definiti dal D.M. 10 marzo 2014 n.55 per il calcolo dei Compensi Forensi Civili 
prendendo in considerazione i valori minimi e con computo delle sole spese generali di 



Proposta n. 51/ 2021/41 

 

legge (ex.art. 2 D.M. 55/2014) nella misura del 15% che assorbono e comprendono ogni 
altra spesa di viaggio, vitto e alloggio definendo quindi un compenso complessivo (al netto 
dell’IVA 22% e C.P.A. 4%) quantificabile in complessivi Euro 44.960,40; 

- detto compenso condiviso dalle parti è stato concordemente ripartito fra le stesse (stazione 
appaltante e società affidataria) nella misura di Euro 22.480,20 ciascuna (al netto dell’IVA 
22% e C.P.A. 4%); 

- detto importo sarà proporzionato e suddiviso secondo le modalità previste al § 6.1 delle 
Linee Guida approvate dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici come di seguito:  

 Euro 11.000,00 (oltre CPA 4% e IVA 22%) quale parte fissa, comprensiva delle 
spese, proporzionata al valore dell’opera; come previsto al § 6.2.1. delle Linee 
Guida, in assenza di determinazioni o pareri, tale importo si configura come gettone 
unico onnicomprensivo; 

 Euro 11.480,20 (oltre CPA 4% e IVA 22%) quale parte variabile, in relazione alle 
determinazioni o pareri assunti in funzione della relativa qualità. 

 
DATO atto 
 

- che la costituzione del Collegio Tecnico-Consultivo, ai sensi delle norme transitorie del 
Decreto semplificazioni, è un atto dovuto ai sensi dell’art. 6 del d.l.16 luglio 2020 n. 76 
convertito nella legge 11 settembre 2020 n. 120, per gli appalti di lavori pubblici di importo 
pari o superiore alla soglia comunitaria; 

- che al comma 7 del citato art. 6 è specificato che “[…] I compensi dei membri del collegio 
sono computati all’interno del quadro economico dell’opera alla voce spese impreviste”; 

- che le modalità di svolgimento dell’incarico sono descritte nel dettaglio del documento 
denominato “disciplinare d’incarico”, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento identificato sotto la lettera A);  
    

Preso atto 
- del curriculum professionale del Prof Gino Scaccia, attestante le esperienze e le 

competenze professionali richieste per l’assunzione dell’incarico a Presidente, connotate da 
un elevato grado di specializzazione, esperienza ed autorevolezza; 

- dell’attestazione del professionista circa l’insussistenza di cause di incompatibilità, 
astensione, esclusione previste dall’art. 77 del Codice dei Contratti Pubblici e di conflitti di 
interessi di cui all’articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 2013; 
 

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 
 
Considerato che 
 

- le parti hanno regolarmente e tempestivamente proceduto alla nomina dei rispettivi 
componenti del Collegio Consultivo Tecnico, al fine di dare celere attuazione alle 
disposizioni del decreto semplificazioni (articolo 6 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 - 
Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) e, in particolare, il comma 1, 
per l’esecuzione del progetto “Ex S.S. n. 413 “Romana” – Ristrutturazione del Ponte sul 
Fiume Po nei Comuni di Bagnolo S. Vito e San Benedetto Po» in corso di esecuzione; 

- nel corso dell’incontro, svoltosi in data 30 novembre 2020 presso la Provincia di Mantova, le 
parti hanno proceduto all’individuazione ed alla nomina del Presidente del Collegio nella 
persona del Prof. Gino Scaccia; 

- il Presidente individuato è risultato di comune gradimento ai componenti del Collegio; 
- per quanto di spettanza della Provincia, la somma dovuta per il compenso del Presidente 

del Collegio è pari ad Euro 22.480,20 oltre CPA – Cassa Previdenza Avvocati 4 % per Euro 
899,21, oltre IVA di Legge al 22% per Euro 5.143,47 e così per un importo complessivo di 
Euro 28.522,88; 



Proposta n. 51/ 2021/41 

 

 
Ritenuto di formalizzare la nomina del Prof. Gino Scaccia a Presidente del Collegio Consultivo 
Tecnico, ai sensi dell’art. 6 del d.l. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 
120 relativamente all’appalto per i lavori di cui all’oggetto, in quanto professionista dotato delle 
competenze professionali e dei requisiti morali richiesti dall’ordinamento giuridico per la carica 
affidata; 

 
Preso atto che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse, in capo al dirigente, al responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 
bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”). 
 
Atti di organizzazione interna e pareri  
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, Ing. Luca Bondesani Istruttore Direttivo presso il 
Servizio Progettazione Stradale, Ponti e Strutture Complesse della Provincia di Mantova, attesta la 
regolarità istruttoria del procedimento in oggetto. 
Richiamato l’atto di nomina dell’Ing. Antonio Covino, Prot. n° 50302/2020 del 08.10.2020 quale 
Dirigente dell’Area 5 Lavori Pubblici e Trasporti che attesta la regolarità del procedimento 
istruttorio; 

 
Riferimenti normativi: 
 

- Art. 6 comma 1 del D.L. 76/20 convertito nella Legge 120/2020 avente ad oggetto:” 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che 
prevede la costituzione obbligatoria del Collegio Consultivo Tecnico “fino al 31 dicembre 
2021 per lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore 
alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs 50/2016; 

- Linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del 
collegio consultivo tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in 
legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- Art. 17 comma 1 lettera c) del Dlgs 50/16, che esclude dalla applicazione delle disposizioni 
del codice appalti i servizi di arbitrato e di conciliazione; 

- artt. 2229 e ss del codice civile “Esercizio delle Professioni Intellettuali”; 
- Codice dell’Amministrazione Digitale, D. Lgs. 7 Marzo 2005 n° 82; 
- Legge del 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  
- art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 intitolato “Funzioni e responsabilità della 

Dirigenza”; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il verbale del 30.11.2020 relativo alla nomina del Presidente del Collegio 
Consultivo Tecnico; 
 

2. DI DARE ATTO che le parti del contratto di appalto integrato per la progettazione esecutiva ed 
i lavori di ristrutturazione del ponte sul fiume Po nei comuni di Bagnolo San Vito e San 
Benedetto Po – Ex. S.S. n. 413 “Romana” hanno proceduto, di comune accordo, alla scelta del 
Presidente del relativo Collegio; 
 

3. DI AFFIDARE al Prof. Gino Scaccia l’incarico di membro del Collegio Tecnico Consultivo con 
funzioni di Presidente, in quanto in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa per il ruolo 
assegnato;  



Proposta n. 51/ 2021/41 

 

 
4. DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, identificato sotto la lettera A); 
 

5. DI IMPEGNARE la somma di euro 22.480,20 oltre CPA – Cassa Previdenza Avvocati 4 % per 
Euro 899,21 oltre IVA di Legge al 22% per Euro 5.143,47 per un importo complessivo di 
Euro 28.522,88 concordata come quota parte, di spettanza della Provincia, del compenso da 
corrispondere al Presidente del Collegio Consultivo Tecnico, con imputazione al capitolo 
67118, Impegno 2021/333 del PEG 2021 corrispondente alla voce del quadro economico 
dell’opera  “Imprevisti e arrotondamenti ”, piano finanziario 2.02.01.09.012; esigibilità 
dell’obbligazione al 31-12-2021;  
 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione nella sezione amministrazione trasparente, del 
sito istituzionale della Provincia di Mantova, ai sensi dell’articolo 23 comma 1 del Dlgs 33/2013; 

 
7. DI NOTIFICARE il presente atto, a cura del RUP, alla società TOTO COSTRUZIONI S.P.A. e a 

tutti i componenti del Collegio; 
 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui all’art. 153, comma 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Lombardia – 
Sezione di Brescia o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e 
non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
Mantova, 10 marzo 2021 
 
 

Il Dirigente dell’Area 
- Ing. Antonio Covino - 

 
 

 
Allegati: 
 

- Allegato A) Disciplinare d’incarico Prof. Gino Scaccia 
- Allegato B-1) al fascicolo istruttorio (non parte integrante) – Verbale del 30.11.2020 firmato 

a mano da Ing. Alfredo Bajo 
- Allegato B-2) al fascicolo istruttorio (non parte integrante) – Verbale del 30.11.2020 firmato 

digitalmente dagli altri componenti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 


